
Nordiske debatgrupper 
Oplæg til politiske emner som Foreningen NORDEN i 2023 skal have ekstra fokus på. Der vil kunne oprettes 
debatgrupper, online møder, informationsmøder mm. om disse emner. Et fokus på politiske hovedområder 
vil lette kommunikationen for sekretariatet lige som lokalafdelingerne kan trække foreningen i samme 
retning ved deres arrangementer og kontakt med kommuner og lignende.  

 

Uddannelse i Norden 
Et stærkt Norden starter med en stærk uddannelse, og ikke bare i de enkelte lande, men de nordiske lande 
imellem. Foreningen NORDEN mener det skal være nemt at uddanne sig i og om Norden. Vi skal have 
styrket nabosprogs- og nabokultur undervisningen i Folkeskolen. Lærerne skal have bedre muligheder og 
uddannelse til at undervise i relevante emner.  

Ungdomsuddannelser skal i højere grad tænke Norden når de tænker på udvekslinger, studieture mm. 
gennem de netværk de unge skaber i de nordiske lande sikres en bedre integration i deres voksen og 
arbejdsliv.  

Håndværkuddannelserne skal have bedre muligheder for at tilbyde lærlingeophold i Norden. Unge skal med 
stolthed kunne sige at de tager en erhvervsuddannelse, de skal tilbydes praktikophold ad kortere eller 
længere varighed i andre nordiske lande. Dette vil styrke dannelsen og fagligheden for en lang række 
faggrupper og forståelsen for den nordiske region.  

Uddannelsen af vores børn og unge skaber fundamentet for verdens stærkeste region i fremtiden.  

 

Nordisk transportplan  
Foreningen NORDEN mener at norden har behov for et stærkere samarbejde om fælles transportløsninger 
og infrastruktur. Nationale transportplaner som udarbejdes uden koordinering med vores nabolande kan 
koste os og fremtidige generationer dyrt.  

Nye højhastighedstog mellem hovedstæderne i Skandinavien – også for miljøets skyld!  

Vores virksomheder og borgere bor, arbejder og studerer i hele Norden, derfor skal det være enkelt at rejse 
mellem de nordiske lande.  

 

Nordisk integration 
Danmark er et lille land, men Norden er en stor økonomi, så hvorfor ikke udnytte det. Kan vi i fællesskab 
udforme politik der gør at vi kommer til at stå endnu stærkere?  

Kan vores politikere forpligte hinanden til flere fælles beslutninger?  

I lyset af invasionen af Ukraine bliver forståelsen af vores naboer mere vigtig end nogensinde før. Den 
nordiske folkeoplysning og kultur skal sikre at vi også i fremtiden ved hvorfor vi skal samarbejde med vores 
naboer. Sammen i den nordiske region er vi stærkere og kan opnå en større indflydelse i EU, NATO og 
resten af verden.   



Den nordiske region er godt på vej mod at blive verdens mest integrerede region, men et sted halter, 
nemlig integrationen online. I perioder oplever Info Norden at lange sagsbehandlingstider hos enkelte 
myndigheder er til stor gene for borgerne. I 2021-22 har der i Norge og Sverige været lang 
sagsbehandlingstid hos folkeregistrene. På foranledning af Finlands medlem af Grænsehindrings rådet 
sammenstillede Info Norden i foråret 2022 information om sagsbehandlingstider hos alle nordiske 
folkeregistre. Skatteetaten i Norge meldte om ventetider på op til otte uger, og Skatteverket i Sverige på op 
imod 18 uger. Et fælles nordisk E-personnummer ville lette mange problemstillinger. Oprettelse af 
bankkonto, flytning af adresse, sygesikring, uddannelse mm.  

Fælles nordisk integration, også online.  

 

Fælles nordisk beredskab 
Foreningen NORDEN vil kæmpe for et fælles nordisk beredskab. I Danmark, Sverige og Norge har vi hver 
vores tjeneste der hjælper skibe i nød. Når vi skal indkøbe nye skibe og materiel kunne vi ved at koordinere 
dette spare både penge og blive klogere.  

Med Sverige og Finlands ansøgning til NATO vil man ligeledes kunne koordinere afvisningsberedskaber så 
vores fly kan lande og lette fra baser i ex. Sverige og hurtigere være ved yderkanterne af Danmark og 
nordisk territorie. 

Fælles nordisk beredskab øger vores alles sikkerhed.   

 


